MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000349/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de novembro de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, pa ra apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito

adicional especial até o limite de R$ 20.000,00 (Vinte Mi l Reais) na Controladoria do

Transporte de Araraquara.

Tal crédito destina-se pagamento de PIS/PASEP - Pessoa Jurídica de Direito

Público da Controladoria do Transporte de Araraquara- CTA.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

- ..

r --

PROJETO DE LEI Nº 07/2018
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial na Controladoria do Transporte de

Araraquara e dá outras providências.

Art. 1º Fica a Controladoria do Transporte de Ara raquara - CTA autorizada a

abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

objetivando o pagamento de PIS/PASEP - Pessoa Jurídica de Direito Público da

Controladoria do Transporte de Araraquara- CTA, conforme demonstrativo abaixo:

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADO RIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0033.2 ATIVIDADE

26.453 .0033 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMIN ISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2º O Crédito Adic ional Especial autorizado no Art. 12 desta Lei será coberto

com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação

orçamentária vigente, conforme demonstrativo abaixo.

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 í l'fTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 tTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIO! ~AL PROGRAMÁTICA

J -
•

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGL)LAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453 .0033 .2 ATIVIDADE

26.453.0033.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16 I OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL R$ 20 .000,00

FONTE DE RECURSO I 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138 de 29

de novembro de 2.017 (Plano Plurianual- PPA), Lei nº 9.008 de 22 de junho de 2.017

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017

(Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigo r na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de

novembro do ano de 2018 (dois mil e z 'to) .

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo "º 432/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 29 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 04 FEV 2019

• •••••••••••o••••

Dmpanscsdo o par411 - r sobre a r&da~ :flnal, a

requerimento do "araador •••.•• f,.1,.i,~Q .... kLtf.J.lt1

CÂMARA MUNICIPAL DE ~RARAQ_UARA :::: ~1-1 j
Comissão de Justiça, Leg1slaçao e Redaçao ---

PARECERN° 460 /2018

Projeto de Lei n° 307/2018

Processo n° 432/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA), um crédito adicional especial, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) , para o pagamento de PIS/PASEP da CTA, e dá outras providências.

Propositura forma lmente em ordem, atendendo às normas reg imentais
vigentes .

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município) .

A matéria é de in iciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Saúde, Educação e Desenvolvimento Social deverão manifestar-se sobre o
assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraqua ra - SP, CEP 14801-300
www.camara-a rq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR Folha Ç) i

::: ~zPa / Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER NO 261 /2018

Projeto de Lei n° 307/2018

Processo n° 432/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA), um crédito adicional especial, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), para o pagamento de PIS/PASEP da CTA, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios ind icados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

objetar.
No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ 3_0_N_OV_._2_01_8 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.cama ra -arq.sp.gov.br

•. o_ / Proc I I

; Foih/Jfj
1
I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA · Doe ') ----··-· I
, ,

AUTOGRAFO NUMERO 292/2018
PROJETO DE LEI NÚMERO 307/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial na Controladoria do Transporte de
Araraquara e dá outras providências.

Art. 1Q Fica a Controladoria do Transporte de Araraquara - CTA autorizada a

abrir um crédito adicional especial, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil rea is), objetivando o

pagamento de PIS/PASEP - Pessoa Juríd ica de Direito Público da Controladoria do

Transporte de Araraquara- CTA, conforme demonst rativo abaixo :

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0033.2 ATIVIDADE

26.453.0033 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO [ 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM INISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2Q O crédito adiciona l especial autorizado no art. 1Q desta lei será coberto

com recursos orçamentários provenient es de anulação parcial de dot ação o rçamentária

vigente, conforme demonstrativo abaixo.

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO/;
TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453 .0033.2 ATIVIDADE / I ----CAM.I.\L_U: ~KAUUAKA
1

-~si de nte

26.453.0033.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 20.000,00

FONTE DE RECURSO 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM IN ISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138 de 29
de novembro de 2.017 (Plano Plurianual- PPA), Lei nº 9.008 de 22 de junho de 2.017 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARA~Qtn A, aos 04 (quatro) dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito{

2

·-])~ -
• • <:. o

Palace e Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 141/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 05 de dezembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões extraordinária e ordinária realizadas
no dia 04 de dezembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria •Ementa
de Lei

Prefeitura do Município de Estima a receita e fixa a despesa do
283/2018 259/2018 I Município de Araraquara para o exercício

Araraquara de 2019. · I

Compl. Prefeitura do Município de Institui o Programa de Recuperação Fiscal
284/2018 do Município de Araraquara - REFlS II -

023/2018 Araraquara 2018 e dá outras providências.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Vereador e Presidente J éferson Município de Araraquara a campanha
285/2018 248/2018

Yashuda Farmacêutico
"Setembro amarelo", a ser realizada
anualmente no referido mês, e dá outras

I providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de '
Eventos do Município de Araraquara o

286/2018 273/2018 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) "Dia do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 31 de agosto, e dá outras
providências.

287/2018 302/2018
Prefeitura do Município de Altera a Lei n° 9.349, de 29 de agosto de

Araraquara 20 18.

288/2018 303/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara e dá outras providências.

289/2018 304/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara e dá outras providências.

290/2018 305/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

291/20 18 306/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara especial e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
292/2018 307/2018 especial na Controladoria do Transporte de

Araraquara Araraquara e dá outras providê.ncias.

Prefeitura do Município de Denomina "José Maria Brandão" a sede da
293/2018 308/2018 Coordenadoria Exé'éÜtjva de Recursos

i i\raraq uara Humanos. V / I

e-mailo leqislativo@oamaca-acg:sp.gov~
www.camara-ara.so.gov.br / :.1; ~·Jr 0

' . . . . • . . . .. ;~ . c.>,~\RA.t:~~lCIP.AL
DE ARtu'V\QPARA,

294/2018

295/2018

296/2018

297/2018

298/2018

299/2018

309/2018

310/2018

312/2018

313/2018

315/2018

314/2018

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
Prefeitura do Município de especial no Departamento Autônomo de

Araraquara Água e Esgotos - Daae e dá outras
providências.

Prefeitura do Município de I Denomina "Durval de Almeida Filho" a
academia do Ginásio Municipal de Esportes

Araraquara Castelo Branco.

Prefeitura do Município de Cria o Progran1a Municipal
Multidisciplinar de Cuidados na Gestação e

Araraquara no Pós-Parto.
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

Institui o Serviço de Proteção Social

Prefeitura do Município de Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias na modalidade Centro Dia de

Araraquara Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.

Prefeitura do Município de Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de

Araraquara Referência e Resistência LGBTQIA+.

Atenciosamente,

JÉFERSONY

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.aov.br
1fo!VoNJ.camara-ara.sp.qov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE AM.RAQUA.RA

I
I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 281/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Em 14 de dezembro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei .Data .· .. ~utógrafo . : .P.rojetp ~e: .tei .'·
9426 -- - ··05/12/2018 299/18 314/18
9427 06/12/2018· 289/18 304/18
9428 06/12/Í018 290/18 305/18
9429 06/12/2018 291/18 306/18
9430 06/12/2018 292/18 307/18
9431 06/12/2018 294/18 309/18
9432 06/12/2018 297/18 313/18
9433 06/12/2018 287/18 302/18
9434 06/12/2018 293/18 308/18
9435 06/12/2018 295/18 310/18
9436 06/12/2018 296/18 312/18
9437 06/12/2018 298/18 315/18

Na oportun)~e, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideváção.

/ /

(" RAP" ).

A/J/nte,
I i .. /
. ti

I 1 '
ERN1EST?A:~~tvJES ESTEVES NETO

Coordena~o~ E e~utivo de Justiça e Cidadania
1 · v/ ·

I \ ) / Processo n°_.......,.."""'-...._,......,_~---
' Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins. .

~~ I \d /~\6 '\\ ~<
Valdemar Martins Neto Mouco

Diretor Legislativo

I

I
I

I
!
I

1
I.

1 Folha • r ~-

! :::~'

07

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.430
De 06 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 292/18 ...-Projeto de Lei nº 307/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de créd ito adicional

especial na Controladoria do Transporte de

Araraquara e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quatro) de

dezembro de 2018, promu lga a seguinte lei:

Art. 1º Fica a Cont roladoria do Transporte de

Araraquara- CTA autorizada a abrir um crédito adicional especial, no valor de R$

20.000,00 (vinte mil reais), objetivando o pagamento de PIS/PASEP - Pessoa

Jurídica de Direito Púb lico da Controladoria do Transporte de Araraq uara- CTA,

conforme demonstrátivo' ab~:üxó: · · :., , ,
. ~ .... ~ .··.·# r ~ · ~ -- ~ ... .. .

CTA- CONTROLADO RIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0033 .2 ATIVIDADE

26.453.0033 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no

art. 1º desta lei será coberto com recursos orçamentários provenientes de

c

anulação parcial de dotação orçamentária vigente, conforme demonstrativo --+--

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.2 CTA- CONT OLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUN

1

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E

26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0033 .2 ATIVIDADE

26.453.0033 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.16 I OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional

especial na Lei nº 9.138 de 29 de novembro de 2.017 (Plano Plurianual- PPA),

Lei nº 9.008 de 22 de junho de 2.017 (Le i de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e

na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

~--~-·- ---
Art . . 4º · Estâ -lei ent ra '.em vigor na data de sua
I~ •. ~~: - . .. •'

publicação. ;
' .

. . . ' '- ; : ~ . .· l
.~::\~· .. ~ ~ :·o~· 1

A DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

dezem ro o ano de 2018 (dois mil e dezoito).

1
l

Publicada na Coordenadoria Executiva de J

NETO

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/dezembro/18- Ano XXXVIII- Nº 9922.

2